PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO PARA DECISÃO DA DILIGÊNCIA

 Aos 02 (Dois) dias do mês de Setembro do ano de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 15h30 (Quinze
Horas e Trinta Minutos), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Edimara Ribeiro
Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: Sra. Érica Jussara Ribeiro, a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento e a
Sra. Priscilla Vieira de Rezende, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 4016/20 de 03 (Três) de Agosto
de 2020 (Dois Mil e Vinte); para resolução da diligência aberta na fase habilitatória no Processo Licitatório n.º
118/2020 – Pregão Presencial n.º 042/2020 , visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, A FIM DE ATUALIZAR E EMITIR O
LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS NO TRABALHO – LTCAT, ATUALIZAR O PROGRAMA DE
PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS – PPRA, ACOMPANHAR AS REUNIÕES E PROCEDIMENTOS DA CIPA,
TREINAMENTO PARA USO DOS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI'S, BEM COMO O
TREINAMENTO, ENTREGA E GUARDA DOS MESMOS E ASSESSORIA MENSAL.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeira e sua equipe de apoio
se reuniram para dar prosseguimento ao Processo e resolução de diligência.

 Em contato com os órgãos emissores dos atestados de capacidade técnica apresentados pela
licitante MERITO - CONSULTORIA, ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERV ICOS LTDA para averiguar o teor dos
referidos documentos. Ocasião em que os órgãos afirmaram que a licitante a ser contratada se mostra apta em
prestar os serviços ora contratados.

 Diante dos fatos, Pregoeira e Equipe de Apoio decidem por manter a HABILITAÇÃO da pessoa
jurídica MERITO - CONSULTORIA, ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERV ICOS LTDA .

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 03 (Três)
de Setembro de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 9h (Nove Horas) para adjudicação do valor global do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta
ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 02 (Dois) de Setembro de 2020 (Dois Mil e Vinte), às 15h50 (Quinze Horas e
Cinquenta Minutos).

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Pregoeira

________________________________
Sra. Érica Jussara Ribeiro

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio